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The attitude of university students to future family and parenting

In the 90s of the last century there was a great transformation in family

behaviour in the Czech Republic. Values and value orientation changed and so did the

attitude towards the traditional division of roles in the family. Young people have a lot

of possibilities related to their career and lifestyle (singles), which do not always

correspond with a traditional form of life together (marriage).

The aim of the Bachelor´s thesis was to find out the attitude of students of the

Faculty of Health and Social Studies of University of South Bohemia in České

Budějovice towards the institute of marriage and parenting. A partial aim was to

discover whether the students prefer marriage or alternative forms of life together and

their view of family and professional life, division of roles of a man and woman in a

family and their attitudes towards parenting.

The theoretical part includes the description of problems of a family, marriage

and parenting. I also deal with the roles of a man-father, woman-mother, university

education, employment of women and dual-career marriages. I got this information

through a content analysis of secondary data.

The research part was carried out in the form of quantitative examination. The

data were acquired through the method of questioning, the technique of questionnaire.

The research results suggest that the institutes of family and marriage are still very

important for the university students. The vast majority of the university students want

to live in a marriage. However, most of them prefer to get married after a certain period

of life together. Having finished their bachelor´s degree, the students largely give

priority to go on to study for a master´s degree before they establish a family. Most of

the students plan to be married with two children, with the first child being born after

they finish their studies or even longer.

The research results bring information on future family behaviour of university

students and their attitudes towards further studies. The results may serve as a basis for

next research related to behaviour of present university students after they finish

studying.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma "Postoj vysokoškolských studentů

k budoucí rodině a rodičovství" vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě Zdravotně sociální

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 6. 5. 2010

.......................................................................

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Veronice Benešové za vedení bakalářské práce, její

odborné rady a potřebné informace, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Děkuji

také mé rodině, dětem a zejména manželovi za morální podporu a trpělivost během

mého studia. Dále děkuji studentům a studentkám, kteří ochotně spolupracovali

při vyplňování dotazníků.

5

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 7

1. Současný stav................................................................................................................ 8

1.1 Rodina..................................................................................................................... 8

1.1.1 Definice rodiny ................................................................................................ 8

1.1.2 Historický vývoj rodiny ................................................................................... 9

1.1.3 Funkce rodiny ................................................................................................ 11

1.1.4 Výběr partnera ............................................................................................... 12

1.1.5 Typy rodin...................................................................................................... 12

1.1.6 Nemanželské formy soužití ........................................................................... 13

1.2 Manželství............................................................................................................. 14

1.2.1 Pojem manželství........................................................................................... 14

1.2.2 Vznik manželství ........................................................................................... 15

1.2.3 Práva a povinnosti.......................................................................................... 15

1.2.4 Zánik manželství rozvodem........................................................................... 16

1.2.5 Historický pohled na sňatečnost a rozvodovost............................................. 17

1.3 Rodičovství ........................................................................................................... 18

1.4 Role....................................................................................................................... 20

1.4.1 Role muže a ženy........................................................................................... 21

1.4.2 Role matky a otce .......................................................................................... 23

1.4.3 Postoje k rodičovství...................................................................................... 25

1.4.5 Bezdětnost...................................................................................................... 26

1.5 Vysokoškolské vzdělání ....................................................................................... 28

1.5.1 Vývoj v ČR po roce 1989 .............................................................................. 29

1.5.2 Postoj ............................................................................................................. 31

1.6 Zaměstnání žen ..................................................................................................... 32

1.7 Dvoukariérová manželství .................................................................................... 34

2. Cíl práce a hypotézy ................................................................................................... 36

2.1 Cíl práce................................................................................................................ 36

2.2 Hypotézy práce ..................................................................................................... 36

6

3. Metodika ..................................................................................................................... 37

3.1 Použitá metoda...................................................................................................... 37

3.2 Charakteristika výzkumného souboru .................................................................. 37

4. Výsledky ..................................................................................................................... 39

4.1 Struktura souboru respondentů ............................................................................. 39

4.2 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 40

5. Diskuze ....................................................................................................................... 62

6. Závěr ........................................................................................................................... 72

7. Seznam použitých zdrojů............................................................................................ 74

8. Klíčová slova .............................................................................................................. 82

9. Přílohy......................................................................................................................... 83

7

Úvod

Rodina je pro každého člověka důležitou součástí života. Všichni máme svoji

původní rodinu, do které jsme se narodili. Rodiče o své děti pečují a vychovávají je. Učí

děti jak se mají chovat, co je dobré a co je naopak špatné. Rodiče jsou pro děti vzorem.

Své děti vybavují hodnotami, které sami uznávají. Rodina formuluje osobnost dítěte

podle vlastní tradice a vytváří jeho postoj ke společnosti. Vztahy v původní rodině

a způsob výchovy mají rozhodující vliv na to, jakou si dítě v dospělosti založí svojí

vlastní rodinu. Dobře fungující rodina je pro člověka nenahraditelnou institucí.

Rodinné chování se v české společnosti v posledních desetiletích mění. V naší

společnosti došlo ke změně i posunu hodnot. Tyto změny se odrážejí i v rodinném

chování. Před rokem 1989 docházelo k uzavírání sňatku a zakládání rodiny záhy

po dovršení dospělosti. Dnešním mladým lidem se nabízejí jiné životní možnosti, které

využívají a zbývá jim méně prostoru pro rodinu a děti. Zakládání rodiny proto mladí

lidé odsunují do pozadí, do pozdějšího věku. Nejen vysokoškolákům se rozšířily

možnosti pro společenské a profesní uplatnění. Změnily se formy soužití partnerů.

Dříve bylo nepředstavitelné, aby dva mladí lidé spolu žili bez toho aniž by byli

manželé. Také narození dětí se odsouvá do pozdějšího věku, až si mladí lidé vytvoří

pevnou pozici ve svém zaměstnání nebo až si „užijí“ bezstarostného způsobu života

bez jakýchkoliv závazků. I přesto, že založení rodiny je odsouváno do pozdějšího věku,

zůstává rodina důležitou součástí dnešních mladých lidí.

Ve své práci jsme se zaměřila na budoucí rodinu dnešních vysokoškoláků.

Zjišťovala jsem jejich plány týkající se jejich budoucí rodiny a rodičovství. V teoretické

části jsem se zmínila o institutu rodiny a manželství, o rozdělení rolí muže a ženy

v rodině a o vysokoškolském vzdělávání po změně politického systému v České

republice. V praktické části jsem chtěla ověřit, zda současní vysokoškolští studenti stále

považují rodinu za důležitou součást svého života. Také mne zajímaly jejich představy

o uspořádání rolí v jejich budoucí rodině a plány po ukončení bakalářského typu studia.
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1. Současný stav

1.1 Rodina

1.1.1 Definice rodiny

Rodina odedávna existuje především proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své

děti. Rodina je biologicky významná pro udržení lidstva a je také základní jednotkou

každé lidské společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha, ale

zprostředkovává mu vrůstání do jeho kultury a společnosti. Rodina propojuje generace,

vytváří mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity (37).

V právních normách se nesetkáváme s definicí pojmu rodina. Je to způsobeno

rozdílným náhledem jednotlivých společenských věd i tím, že rodina není v naší právní

úpravě subjektem právních vztahů. Subjekty jsou pouze jednotliví členové. Jednotlivé

právní normy si vymezují rodinu pro svůj konkrétní účel (16).

Obecně lze rodina charakterizovat jako malá skupina osob, které jsou navzájem

spojeny manželskými nebo příbuzenskými vztahy a společným způsobem života (16).

Rodinu tvoří manželé, jejich děti, eventuálně další příbuzní, kteří s nimi

společně žijí a kteří tvoří společnou domácnost a kteří vůči sobě mají vzájemná práva

a povinnosti (20).

Rodinou rozumíme formu dlouhodobého solidárního soužití osob spojených

příbuzenstvím a zahrnujícím přinejmenším rodiče a děti. Další znaky rodiny jsou

sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení, příslušnost ke společné


[…]


rodinu. Z výsledků výzkumu vyplývá, že cíle práce byly splněny.

Závěrem lze říci, že rodina a rodičovství hrají stále v životě dnešních

vysokoškolských studentů důležitou roli. Práce zmapovala postoje dnešních
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vysokoškoláků k rodině a rodičovství. Otázkou zůstává, nakolik jejich představy budou

zrealizovány nebo co je přiměje od svých představ upustit. Výsledky mé bakalářské

práce mohou být přínosem pro ty, kteří se zajímají o problematiku postojů mladých lidí,

ale zejména pro další porovnání rodinného chování vysokoškoláků nebo mladých lidí

obecně. Práce může být také základem pro další studie a výzkumy v této oblasti.

Přínosný by byl výzkum na respondentech s odstupem několika let, tedy v době, kdy již

budou zakládat rodiny nebo budovat profesní kariéru, pro porovnání jejich představ

se skutečností.
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jana Valvodová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální práce

ve veřejné správě na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je k dokončení

mé bakalářské práce na téma „Postoj vysokoškolských studentů k budoucí rodině

a rodičovství“ nezbytný. Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou sloužit pouze

k vypracování a obhajobě bakalářské práce.

Vámi vybranou odpověď označte křížkem v příslušném políčku, při jiné možnosti

odpovědi prosím vypište. Pokud není uvedeno jinak, volte prosím pouze jednu

odpověď.

Mnohokrát děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví

muž žena

2. Ročník studia na ZSF

3. Věk 4. Stav

5. Pokud máte děti, uveďte jejich počet a věk

6. Většinu mého dětství jsem vyrůstal/a v rodině

s oběma rodiči

s jedním nevlastním rodičem

pouze s matkou

pouze s otcem

s někým jiným …………………………

7 . Existovalo manželství Vašich rodičů? ano ne

Pokud ANO, trvá manželství dosud? ano ne

8. Počet sourozenců, se kterými jste převážnou část dětství vyrůstal/a

vlastní

nevlastní

9. Do rodinného rozpočtu přispíval/a více

otec

matka

oba stejně

někdo jiný ………………………………

10. V mé původní rodině se převážně na péči o děti podílel/a

otec

matka

oba stejně

někdo jiný ………………………………

11. Jaký způsob života upřednostňujete?

bez stálého partnera

nesezdané soužití (po celý život)

nesezdané soužití a poté manželství

manželství bez předchozího společného soužití

12. Jaký je podle Vás nejvhodnější věk pro uzavření prvního manželství?

- uveďte jedno celé číslo: ..............

13. Které následující důvody by hrály roli pro rozhodnutí oženit (vdát) se?

– vyberte max. 2 možnosti:

nesouhlas rodičů s nesezdaným soužitím

společenské zvyklosti

snaha, aby se děti narodily v manželství

snaha „pojistit“ si partnera

touha mít bezpečné zázemí

finanční zajištění

silný citový vztah, láska

14. Jaký je podle Vás optimální věk mít první dítě?

do 20 let

21-25 let

26-30 let

31-35 let

36 a více let

15. Máte v současné době partnera (partnerku) či manžela (manželku)?

ano ne

Pokud ANO, uvažujete o rodině (tzn. dítěti)?

ano ne

Pokud ANO, žijete ve společné domácnosti?

ne, bydlíme každý sám

ano, bydlíme s rodiči

ano, bydlíme na koleji

ano, bydlíme v podnájmu nebo v pronájmu

ano, bydlíme ve svém bytě/domě

jiná možnost ……………………………………

16. Cítíte se ve svém věku připravený/á na rodičovství?

ano ne

17. Kolik chcete mít dětí?

žádné

1

2

3

4 a více

Pokud plánujete dítě, v jakém věku chcete mít první dítě? ...........................

18. Co přináší dítě rodičům? – vyberte max. 3 možnosti

nový smysl života

omezení svobody

oživení partnerského vztahu

negativní dopad na partnerský vztah

celoživotní závazek

finanční výdaje

jiný přínos ..............................................................................................

19. Co dnes mladí lidé potřebují, aby mohli mít dítě? – napište 4 priority:

................................................................

................................................................

................................................................

................................................................

20. Co pro Vás představuje manželství?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

21. Co pro Vás představuje rodičovství?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

22. Dokážete si představit ve Vaší budoucí rodině otce na rodičovské dovolené?

ano ne

23. Jak dlouho by měl rodič být na mateřské/rodičovské dovolené? – uveďte celým

číslem počet roků ...........................

24. Myslíte si, že lze plnohodnotně sladit profesní a rodinný život?

ano ne

25. Vzdal/a byste se profesní kariéry kvůli dítěti?

ano ne

26. U matky se předpokládá, že bude více využívat zkrácenou pracovní dobu než

otec dítěte.

souhlasím nesouhlasím

27. Ve Vaší budoucí rodině by jste chtěl/a, aby zajišťoval

převážně muž převážně žena oba stejně

péči o domácnost

péči a výchovu dětí

finance

28. Jaké máte plány po skončení bakalářského studia? – vyberte max. 3 možnosti

navazující magisterské studium

jiné studium

vstup do manželství

profesní kariéra

věnovat se koníčkům a zájmům

pořídit si dítě

vycestovat do zahraničí

jiné plány ..........................................................................................................