POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Valvodová
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Vaněčková
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: **Postoj vysokoškolských studentů k budoucí rodině a rodičovství**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce nijak zvláště nevyniká, toto téma rodina a rodičovství bylo již mnohokrát zpracováno. I přesto je v celé práci tato problematika z pohledu budoucích rodičů čili studentů na rodinu a rodičovství přehledně popsána. Autorka pracuje s kvalitní literaturou v sociální práci. Výzkumná část práce, především diskuse je logicky propojena s teoretickou částí. Výsledky kvantitativního výzkumu přinesly očekávaný výsledek, kde se podařilo autorce zachytit problematiku pozdějšího zakládání rodiny. Práce je věcná, dobře zpracovaná a obohatila mě o zajímavé informace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **v ý b o r n ě**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum 20. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Vaničková!*.....